Deci "primul document de drept internaţional care se referea în mod
expres la Insula Şerpilor este protocolul încheiat la Paris, la 6 ianuarie
1857"23• Comisia Europeană a Dunării, creată de Congresul de pace de
la Paris din 1856, şi-a exercitat jurisdicţia între Sulina şi Isaccea,
inclusiv în Marea Neagră, asupra farurilor construite de acest
organism în Insula Şerpilor24•

Tratatul de la Berlin, încheiat la 1/13 iulie 1878, ce a recunoscut
independenţa de stat a României, confirma şi reunirea (conform
articolului 46), atât a insulelor, formând Delta Dunării, cât şi a Insulei
Şerpilor şi a Sangeacului Tulcei, cu patria-mamă. Insula Şerpilor,
împreună cu Delta Dunării, a trecut în posesia României, practic, la 12
aprilie 187925.

Efemera pace-dictat de la Bucureşti din 24 aprilie /7 Mai 1918, care
impunea condiţii grele României, prevedea cedarea către Puterile
Centrale a întregii Dobroge, cu portul Constanţa, controlul braţelor
Dunării şi a litoralului Mării Negre din faţa lor şi, implicit, a Insulei
Şerpilor, de către o nouă Comisie Europeană, aflată la discreţia
învingătorului26.